



uderzono na trwogę ogniową w pobliskich koszarach. W mgleniu oka powstaje niezmierny ruch nabożny. Posytki konne i piesze przebiegają lasem w kierunku kierzynki, z Belwederu do koszar, z koszar do Belwederu; namiętność się świeci między drzewami, na odwachach dawnono, i warty występować zaczęły. Za czasów carawicza słabła ogniowa była dobrze urządzona. On sam miał we zwyczaj dojeżdżać do każdego pokoju czy we dnie, czy w nocy; mógł więc i tą razą wypaść z Belwederu. Z kilkunastu przybyłych akademików ledwo kilka zostało śród tego zamieszania; nareszcie ci się rozprószyli w różne strony, żeby nie wpaść w ręce żołnierzy i policjantów. Ten alarm trwał w Łazienkach przeszło pół godziny.

Zawieszony i słaby ogień w browarze zgazowano bez wielkiej trudności. Ta okoliczność, jakkolwiek drobna, stawia sprzyświeżenie w najprzekrzęszem pociśnięciu, i rodzi wszystkie nie skutki, jakie konieczność i braku jednoczesności w działaniu na tak obzerzany teatrze wyznikały masiasty. Od tej chwili wszystko idzie oporem; zwiatkowi w południowej części miasta, koło Belwederu i koszar jazdy moskiewskiej, nie mogli dać znać o sobie związkowym na tyłu innych punktach stolicy. Ci nieporządkując sygnału z południa, rozumieją, że tam się jeszcze nie stało, i nie zaczęli działać; po terminie upływało więc dużo czasu, — i oto jedno nie, pochodzące z rozstargnienia Wysockiego, narasta całą sprawę, narasta przyszłość powstania.

Po chwili wszystko jednak znova uciekło w Łazienkach. Rozsypany oddział zaczął się zgromadzać. Spiskowi, wychodząc z są drzew, pytają jeden drugiego o nazwisko, ale co dalej począć w tak szorstkiej niebezpieczności, po ożuczeniu czujności nieprzyjaciela, nie wiedzą. Z krótkiej narady, którą wtenczas odprawili między sobą, wypadło, aby Nabelak poszedł na zwiatki do szkoły podchorążych — o paręset kroków od mostu Sobieskiego. Udał się on tam, ale z niczem nie powrócił. Wysocki bawił jeszcze w mieście; nie nadszedł i ci dwaj podchorążowie, którym browar zapalił polecono. Szkoła była roważ jak oddział belwederski zatrucony; najbardziej leżał się podchorążowie, aby tych podpalaczy nie schwytano. Nastąpiła tedy droga pauza, przeciągała jak wiek, pauza nieczynności i oczekiwania śród przyspieszonego krwi obieg. Już godzina upływała od chwili, naznaczonej do rozpoczęcia ogólnego ruchu! Chylny sygnał miał wzruszyć całe miasto, który miał z miasta zapewnić pomoc podchorążym, a demoralizował szczególnie młodych akademików, dość odważnych żeby się rzucić pierwszym zapędem i w największe niebezpieczeństwo, lecz przy zimnej refleksji, do czego tyle czasu mieli, czyniących już mierzwy odciek bez gruntu, co się przed nimi roztwierała. Ta przewłoka, nastająca wysoko żywa, młodociana fantazja, była bolesna. Nabelak i Goszczyński idą powtórnie do szkoły podchorążych. Naprawdę — i tą razą śladnie jeszcze zniknął wiadomości. Dopiero wracając spotykają Wysockiego przybywającego z miasta w towarzystwie Szalega, Dobrowolskiego, Paszkiewicza i Rottermaunda. Wysocki z dwoma pierwszymi pobiegł zaraz do szkoły; Paszkiewicz i Rottermund wolali polować się z wyprawą na carewicza. Od tej chwili tany duch wstąpił we wszystkich.

Wyniesiono karabiny podchorążych Moskali, którzy udawali, że nie patrzą na to co się około nich dzieje. Gdy się szkota ubrajała, Nabelak i Goszczyński nabijali broń i obliźniali swe nity: było wszystkich osmaustu z Paszkiewiczem i Rottermundem, tudzież dwoma podchorążymi Trzaskowskim i Kobylińskim, którzy oddział prowadzić mogli jako dobrze znający Belweder we środku. Rozdzielili się na dwa równe części. Jedną część, pod komendą Trzaskowskiego udała się w górę drogą ku rogatom mokotowskim, żeby wpaść do Belwederu od fronta przez główną bramę. Teści, silniejszy z postawy składował ten oddział, bo odwaga moralną mieli wszyscy jednaka. Druga część, pod dowództwem Kobylińskiego ruszyła do ogrodu belwederskiego, aby działać z tyłu pałacu na przypadek, jeżeli p a s z e k, jak się wyrażali spiskowi, wyleciał do ogrodu.

Oddział od frontu dochodząc do bramy powdwoił kroku, i nagle z przerażającym okrzykiem „śmierć tyranowi“ wleciał na dziedzińce. Kilka osób tam będących uciekło natychmiast, i przykniekło za sobą drzwi środkowe. Jeden z oddziału uderzył w te drzwi kolbą, i przy pomocy innych wysadził je z zawias. Potoczono szczyby w dolnych oknach, przy ciągłym wołaniu: „śmierć tyranowi.“ Już natenczas szedł ogień od koszar z ręcznej broni, co domownikom kłębca do reszty przesraziło, a napadającym dodało ducha. Wdrzyli się do głównego korpusu oknem i drzwiami. Głuche naboże milczenie! Żadnego oporu, żadnego ruchu w całym pałacu. Wpadają na górę, odmykają, a rączkę wyłamują jedno drzwi po drugich, z jednego do drugiego przechodzą pokoja — nigdzie żywej duszy. Czują niezmierny hałas, wszystkie wywracają w siedzibie tyrańca, lecz jego samego nie znajdują. W przysianku sali audyencyjalnej wysoki meczysznia stoi przycałony za drzwiami na pięć otwartymi; zdawał się chęć uniknąć nieochybnej zguby. Pozwany i pchnięty kilka bagnietami pada na posadzkę, lecz nie awiera, bo go tylko nieprawie jeszcze ręce dotknęły. Był to wiceprezydent miasta Lubowicki, którego zła gwiazda na chwilę przed tym napadem sprowadziła do Belwederu, z jawną już wiadomością o mającej wybuchnąć rewolucji. Powstanie zastało carewicza śpiącego. Za pierwszym na dole okrzykiem, kamerdyner Kochanowski budził go, przecierającego jeszcze oczy porwy gwałtem z łóżka, i wypcha do gabinetu, skąd tajemne schody prowadziły do lewego pawilonu księżny Łowickiej; acynit to w samą porę, gdyż zaraz potem kilka spiskowych wpało do tegoż gabinetu. U księżny miała miejsce malarzka scena. Ledwo nie u stóp Polki, której tron podwiecił, szukał Konstancy ratunku przed Polakami.

Cały dwór niewieści był tam już zebrany; gdy carewicz wbiegł do pokoju księżny w nieładzie nocnego odzienia, kazała ona poklekać kobietom w okolicy niego, i na głos odmawiać pacierze, pewną, że śród zastępa silnego modlitwa i płci śadna go zemsta z rąk polskich niedosięgnie. W takiej postawie, z glistami okazyjącymi bojaźń największą, z wejrzeniem obłąkaną, została w tem gronie przez kilka minut, nieprzytomny, błądy i słowa wrzecz nie mogąc. W godzinę jeszcze potem drzał jak liść a władającemu na konia musiano nogę w strzemieniu zakładać. Oddział zematy narodowej spłądrowały całe górne i dolne pomieszkanie

W oddziale od frontu byli: Trzaskowski, Nabelak, Goszczyński, Zenon Niemojowski, Roch i Nikodem Rapuniewicz, Orpizowski, Jankowski i Nasiorowski; w oddziale od ogrodu: Kobyliński, Paszkiewicz, Poniński, Edward Trzaski, Edward Rtermund, Świętosławski, Krosnowski, Rettel i Kosifski.

prócz pawilonu księżny Łowickiej, jak wleciał tak wleciał z pałacu pędem wichra, lecz pierwsze na dziedzińcu jedną jeszcze ciarą swe odwieziny uczynił pamiętniejszem. Najniebezpieczniejszy z niebezpiecznych, jak go sam wielki księżyce nazywał, nieodstępny towarzyszy, koniuzary, pierwszy faktor carewicza, generał Gandre, spieszący do pobliskich stajen wpał wtedy w ręce spiskowych. Krzyknął ze wszystkich sił swoich *je suis general du jour*; lecz to nic nie pomogło: otrzymał bagnietem w pierś rękę głęboki, śmiertelny. Cóż wyprawa i kilkunastu minut nie trwała. Młodzież, narnaczony krwią podwoje carewicza, obróciła się z Belwederu w prawo, i przez ogród botaniczny zmierzając szybko krokiem do mostu Sobieskiego. Ta nastąpiła potoczanie całego oddziału z podchorążymi, gdyż i druga część, niemając nic do czynienia w ogrodzie, o fida się ku tej stronie, potoczywszy trupem jednego z warty ogrodowej, który biegnął do pałacu z wiadomością o przybyciu nie spodziewanych g s i. Tylko co Nabelak i jego towarzysze zdążyli ująć paręset kroków od pałacu, gdy silny tętł koni na drodze z Łazienek do rogatki mokotowskiej przekonał ich, jak szeszęliwie, jak cudownym prawie sposobem wielkiego uniknęli niebezpieczeństwa; albowiem wtenczas właśnie jedna część z zabitych przez podchorążych kirsjerów, przybyła galopem pod Belweder, otaczając pałac z przodu i z boku od ogrodu botanicznego. Jeszcze tedy kilka minut drżał a nikt niebyłby żywy wyszedł z oddziału, który wpał od frontu.

## Korespondencje „Gaz. Nar.“

Wiedeń d. 27. listopada.

(S.) Po klęsce wicewoj mają teraz wnierno-konstytucyjni małą pociechę z powodu wiadomych zająć w komitecie dla regulacji podatku gruntowego. Wystąpienie dwóch ich stronników, a mianowicie panów Pirka i Pairhabera z wymienionego komitecie starają się oni za pomocą swej prasy podnieść do znaczenia wielkiego politycznego zdarzenia, i dziś już wysuwają stąd pomysłny zwrot dla siebie nie tylko w sprawie podatkowej, lecz w ogóle i pod względem politycznym. Tryumf jednak przedwczesny. Zadaniem Koła polskiego będzie bowiem złożyć wszelkie możliwe różnice, zachodzące w sprawie regulacji podatku gruntowego pomiędzy stronnictwami prawicy i wstąpić też nie należy, że postępując w kierunku umiarkowanym Koło polskie z łatwością to swoje zadanie spełni. Tak więc ani rząd, ani też większość parlamentarna, chociaż centralistyczne kasandry „wstrząśnienie“ zapowiadają, bynajmniej z tego powodu wstrząśnienie nie nastąpi. Z drugiej jednak strony trudno nie wyrazić ubolewania, że poseł Doblhamer, członek sprzymierzonego z nami stronnictwa prawa, daje się centralistom używać jako narzędzie przeciwko większości parlamentarnej i rządowi.

Dowiadując się z dobrego źródła, że rząd zamierza zamianować kilka nowych parów. Zapewne powołani zostaną do łby panów stronnicy większości parlamentarnej łby posłów. Ostateczny zaiste czas, żeby rząd zdobył się na energię i „zmodyfikować“ centralistyczną większość łby panów.

Komitec wykonawczy autonomistów odbędzie w dniu 29. bm. posiedzenie. Członkowie komisji parlamentarnej Koła polskiego a mianowicie: dr. Grocholski, ksiądz Jerzy Czarotowski, br. Baum, dr. Smolka i dr. Bazebiusz Czerkaski (w zastępstwie dr. Danajewskiego) wezmą w obradach komitetowych udział w charakterze przywatnym, nie posiadając ze strony Koła polskiego mandatu do urzędowego zastępowania naszego poselstwa w komitecie. Okoliczność ostatnia polega tylko na formalnościach, wpływających z statutu Koła, które, jak wiadomo, nie odbywało podczas feryj parlamentarnej śadnych posiedzeń a więc i nowej komisji parlamentarnej wybrać nie mogło. Pierwsze posiedzenie Koła polskiego odbędzie się również 29. bm. Zda się jednak, że na tem posiedzeniu do wyboru komisji parlamentarnej nie przystąpi. Przedmiot główny obrad Koła stanowić będą: sprawa regulacji podatku gruntowego i ustawa dotycząca opodatkowania szynków, która stoi w drganiu czytania na porządku dziennym pierwszego posiedzenia łby posłów. Co do tej ustawy, to trudno, żeby Koło polskie nie wniósł do niej poprawki i zdaje się też, że do tego przyjdzie, ponieważ w kołach naszych posłów szersze panuje zdanie, że jeśli szynki mają być opodatkowane, to nie tylko wódczane, jak ustawa proponuje, ale też i piwne i winne.

Centraliści domagają się usilnie od prezydium łby poselskiej, żeby takowe postawio na porządku dziennym jednego z najbliższych posiedzeń wniosek Herbata w sprawie rozporządzenia językowego w Czechach. Wniosek ten śada, jak wiadomo, dyskusji nad odpowiedzią rządu na interpelację Wolfruma wystosowaną z powodu tego rozporządzenia. Nie potrzebują dodawać, że centraliści śadają tego li tylko w zamiarze wywołania skandalu i rozburzenia na nowo namiętności w pewnej części ludności niemieckiej. W kołach prawicy, ciągnącej drogi czas nade wszystko, przeważa zdanie, że w wypadku, jeśliby prezydium łby ałego presji centralistów i rzeczywiście wniosek Herbata postawio na porządku dziennym jednego z najbliższych posiedzeń, należy wystąpić przeciw temu w łbie i na mocy przysługującego łbie prawa, asunąć tymczasem wniosek powyższy z porządku dziennego, odkładając jego zatwierdzenie na później. Prawdopodobnie zapadnie chwata co do tej sprawy już na pierwszym posiedzeniu komitetu wykonawczego autonomistów.

Do ruchu anticonstytucyjnego, który w stolicy państwa czem raz się wzmacnia, należy zaliczyć wystąpienie posła Friedmana przed swymi wyborcami na przedmieściu Neu-Lerchenfeld. I ten poseł napiętnował w stanowczych wyrazach szubne dla dobrobytu ludu i szubne dla rozwoju ekonomicznego w państwie postępowanie „stronnictwa wnierno-konstytucyjnego“. Centralistyczna prasa, jak to jest w jej zwyczaj, „spręparowała“ po swojemu mowę Friedmana, przez co ożywiła całobłą jej doniosłość. Fałszowanie opinii publicznej stół tają na porządku dziennym, ponieważ większość parlamentarna nieposiadająca w stolicy państwa swoich organów prasy, jest niemą i niema sposobności da zaprzeczania ani oszczerczostw, ani też kłamstwom szerszym przez centralistów.

W ostatnim liście wspominałem o posiedzeniu „towarzystwa demokratycznego“ na Josefstadt, na którym posiedzeniu poseł Kronawetter wywodził sznow z bardzo ostrą mową przeciwko „knie szwindelbanków“. W ciągu rozprawy, która się tam jeden spiskowiczy, który nie został dotychczas podany do publicznej wiadomości, a o którym, wedle mego widzenia rze-

czy, nie należy zamilczeć. Rzecz się tak miała: Niekajki dr. Bondy, widocznie sprawujący interes centralistów w tem anticonstytucyjnym zgromadzeniu, wystąpił w obronie „zagrożonej niemierzczyny“ przeciwko dr. Kronawetterowi i polemizując z tymże, rzekł pomiędzy innymi, mniej więcej te słowa: „Zarządca stronnictwa wnierno-konstytucyjnego, że pod jego egidą kwitna „śaw niel gründerak“. Cóż dzieje się obecnie? Mamy „Lä. derbank“, o którym nasz poseł korzystnie się wyrażał. Co do mnie, mniemam, że przy założeniu tego banku zasły równieś pewne mankamenta. Z dobrego źródła dowiaduję się, że jeden z wybitnych członków rządu uczestniczył w zyskach, wynikających z założenia tego banku...“

Co to ma znaczyć?... Albo dr. Bondy mówił prawdę, albo też był oszczercą. W każdym wypadku należy zająć od niego wymienienia źró dła i wymienienia nazwiska tego jednego wybitnego członka rządu. Wzywamy go przeto, ponieważ niektórym nie było nie czynił, publicznie do wymienienia nazwisk. W podobny sposób z anonimowej sąsiedki nie wolno strzelać za trudem strzałami. Mówiąc o Ländlerbanku, nie mogę się powstrzymać od małej uwagi, jaka mi się w powdu pewnej ze strony banku w kilku dziennikach ogłoszonej enunajacji nasawa. Rzecz chodzi o Polaków zgłaszających się licznie o posady urzędników przy banku, którym tłumacza, półrządowo, że to „bank nie za polskie pieniądze“, a więc o ameszczeniu ich i mowy być nie może; tak, jak gdyby Polak, posiadający najlepszą kwalifikację, fachowe zdolności i czyste ręce, dlatego że jest Polakiem, mniej był odpowiednim, aniżeli pierwszy lepszy Niemiec lub żyd, posiadający nawet mniejsze zdolności, i często chętniejszy palnieszek smaczny w szwindlu rozkwita ekonomicznego, a to dlatego, że to „bank nie za polskie pieniądze“. Smutno to bardzo, jeśli Polacy w sprawie z narodowością właściwie nie a nie wspólnego niemają, dla swoje narodowości mieliby być rzeczywiście upodlegani, zwłaszcza że na cele przedsiębiorstwa stół gubernator Polak... Zresztą w Austrii potrzebują każdy bank nowych ludzi, i jak ognia strzedz się powinien właśnie żywiłków, które krach spowodowały. Sprawdzenie obcych kapitałów do Austrii nie jest nową rzeczą. I Anglobank założony i kolej Czernowiecka zbudowana została obcymi kapitałami. Na cele obydwóch przedsiębiorstw stół również najczciwiejsze i wielkie stanowisko zajmujące osobistości, a cół się w kołsu stało i z Anglobankiem i kolej Czernowiecką, kiedy żywiłki wiedeńskie niemiecko-żydowskiej koterji finansowej wenięli się do zarządu tych instytucji, i w kołsu tamże się rozwinięli? Owół tego ponakającego przykłada nie powinien i Ländlerbank lekceważyć, ponieważ anankomite i najgłodniejsze nazwisko hr. Wodziekiego nie zdals odwrócić zęgo, jeśli się do zarządu banku tego woiśna „krachowicie“, i ich wpływ tamże się zagnieździ. Z tego głównie powodu śada, że każdy odpowiednio studium i czyste ręce mający Polak bez względu na jego narodowość mógłby raczej pożytek przynieść bankowi.

## Teatr.

Wesprajase przedstawienie w wigili 50-letniej rocznicy powstania listopadowego było prawdziwie uroczyste. Rządzącego się uświetra osunę na motywach narodowych kompozycji p. Słomkowski. Rzecz ta pięknie i zresztie naplana wywarła potężne wrażenie; słuchano narodowych pieśń z pletyzmem i głębokim nuncjum, a gdy szbrzmiała niesmiertelna nuta „Szese Polska nie zginęła“ powstał huragan entuzjastycznych oklasków, który zdawał się poruszać w posadach salę teatralną. Uwerturę musiato powtórzyć. Po tej mazycej introdukcji nastąpił „Dramat jednej noy“, jednoaktowy poemat dramatyczny A. Urbańskiego. Utwór ten śradz wczoraj po raz pierwszy światło kłiekietów teatralnych. Dzieło to prawdziwie piękne, o wysokim poetycznym nastroju i nieposiadanej scenicznej wartości. Całość jest „jednym efektem dramatycznym, porusza do głębi, nasiraja wzrodo i szlachetnie. Zanotować należy, że jest to pierwszy dramat przedstawiony na scenie, który jest osnuty na smutnych a wielkich wypadkach roku 1863. Charakterystyka osób wybora; szczególna dotyczy do mimowolnego polskiego renegata Fiedora i śladgi jego Wańki. Autor potrafił odczuć każde drganie serca, każdą przelotną myśl osób działających i stworzył całość ście potężną. Między nowymi utworami polskiej muzy dramatycznej dzieła p. Urbańskiego przysławiamy jedno z miejsc najsłodszych. Wigo to arcydzieło? Rzecz bez najmniejszej wady? Nie. Śa błędy — meo niektóre sceny śa niedostatecznie sprawiedliwie n. p. przydługą scena między Żabrem a Fiedorem, w której pierwszy zanadto wiele impertynencyj prawł dręgiemu, aby tenś mógł tego do końca wyłuchać, meo za wiele jest słusnych obelg w utach Lidzi i Żebra, skoro sama akcja aż nadto jasno wykazuje podłość ich przedśadowów, meo nakoniec powrót Lidzi i Żebra w ostatniej scenie do domu, od którego powinni być daleko, sprzeciwia się realnej prawdzie i jest zupełnie zbędny; za najgłodniejszą zaś wadę poezytujemy niedostatecznie umotywowane charakteru Fiedora, który z początku jest za wielkim zwierzgiem, aby na samą wiadomość, że jest Polakiem, mógł się stać idealnym człowiekiem i posunąć się aż do samobójstwa. Rzecz ona zyskałaby na prawdzie, gdyby od początku nadał Fiedorowi więcej cech szlachetnych. Wszystkie te jednak zarzuty są za blabe, aby mogły stanowić zawiaty na szall krytycznej oceny i zasrad choć częściowo owe śalaty, któremi się odznacza „Dramat jednej noy“. Jeszcze jedna pretensja do autora. Dłassego utwor swój nazwał „poematem dramatycznym“ a nie „dramatem“? Nazwy „poemata dramatycznego“ używają autorowie dramatyczny, którzy nie mają powności, czy twór ich odpowiada warunkom scenicznym, jako pewnego rodzaju osłony przed potokom krytyki. Autor „Dramatu jednej noy“ nie potrzebował używać takiego parawanika; praça jego tak pod względem pomysłu, jak charakterów i całego przeprowadzenia tematu odpowiada zupełnie warunkom scenicznym i jest dramatem w całym tego słowa znaczeniu. Publiczność przyjęła twór p. Urbańskiego więcej niż śyczliwie, bo z prawdziwym zapętem. Z serca żywymy na tego zasławionego sukces i spodziewamy się, że zachęcony wzorajszym powodzeniem, zerwie na zawsze z ową „secesją teatralną“, która przez długi czas oszkała dla sztuki była jego programem.

Znakomita gra artystów (pp. Ładnowskiego, Zbońskiego, Kwiclińskiego i pani Nowakowskiej) przyczyniła się potężnie do powodzenia sztuki. Był to śalny kwartet koncertowy, w którym ponaowała jak najlepsza harmonia. Bylibyśmy w niemaym kłopotcie, gdyby nam porosnoo której z osób grających wzięło palmo pierwszeństwa; każdej należało się po lietu, wawrzyn bez względu na obok-

Pięknie odpiewany akt III. Strzeżno drogu, w którym p. Alma zbierał zasławione oklaski

## Obchód 50letniej rocznicy.

Jasne, pełne wiosennych nadziei słonce nasłwieciło nad naszym grodem w dniu dzisiejszym, w którym Polaka cała głośnym objawem lub cichem serdecznym westchnieniem, w miarę mniej czy więcej kęgnących okoliczności, składa cześć wierzny i walecznym synom swoim, tak poległym w boju za niepodległość, jak tym, którym Bóg dozwolił doczekać półwiekowej rocznicy wspaniałej, choć na razie bezskutecznej walki z kolosem Północy. Programowe uroczystości rozpoczęły się o godzinie 9. solennem nabożeństwem w kościele OO. Dominikanów, celebrowanem przez ks. opata Nowakowskiego z Żółkwi, również jubilata dzisiejszego, szanowny ks. opat bowiem jako oficer artylerji brał udział w wojnie r. 1830—31; asystowali przy mszy ks. ks. Iwanicki, Oboza i Konopka; jednocześnie ks. Gola odprawił cichą mszę przy ołtarzu bocznym. Wszystkie ławki w środku kościoła zajęli dostojni jubilaci-weterani, cała zaś świątynia, galerje i balkony przepełniła publiczność złożona z całej inteligencji naszego miasta, pól pięknej, młodzieży akademickiej i uczniów szkół średnich, słowem z tych wszystkich żywiłków, co zawsze gotowe są stanąć do wspólnej modlitwy czy też do pracy w jśdem braterskim kole.... Członkowie Rady miejskiej w pełnych strojach narodowych czawali nad utrzymaniem wzorowego porządku, co przy ogólnie wzmożem neposobieniu obecnych, wcale nietrudnym było zadaniem. Po ukończeniu mszy św. w miejsce wonnych kadzideł, wniosta się pod sklepienia świątyni rzewna pieśń „Boże coś Polskę“, łącząc się tam w górze, z tą samą nutą, wzroszoną jednocześnie na całym obszarze Polaki, gdzie tylko wolno jest nam jeszcze modlić się i przed ołtarze Pana Zastępów zanosić pokorne błagania. Cały plac przedkościelny i przygłacie ulice zajęła publiczność, dla której brakło już miejsca w kościele, a która chociaż w przedłocie pragnęła urzęd korane zmarszczkami oblicza i powisała głowy starszych swych, zasławionych brać. Podczas nabożeństwa sklepy i magazyny w całym mieście były pozamykane.

O godzinie 11. zgromadzili się wszyscy uczestnicy obchodu w sali kasynowej, gdzie na przystrojonej zielonej trybunie wyznaczono miejsca dla przyjdym, które objął p. Rayki i mówców, tudzież komiteta. Na galerji kapela Harmonii zagrała potpourri z pieśni narodowych — poczem chór amatorów odpiewał kantatę Niewiedomekiego do słów Kornela Ujejskiego „Akt wiary“ z Skarg Jeremiego. Po odpiewaniu kantaty z odegraniem marza, układa F. Słomkowski, zagali zebranie p. Rayki, który powitał weteranów w imieniu miasta Lwowa, wyrażając im cześć jako wierzny walecznym synom ojczyzny — poczem zabrał głos p. Hausner, który przemówił jak następuje:

Za uszep ten skonfiskowała c. k. Prokuratura Państwa pierwszy nakład.



Parobków dworskich

na ugody roczne lub miesieczne obowiazuje sie dostarczyc w kazdej liczbie...

6 letnia gwarancja. Pierwsza austr. wgg. Fabryka kauczukowych stemplow i kliszow Pichla w Pradze

Zeltnergasse Nr. 38. poleca swoje za najdoskonalsze uznane wyroby wszelkiego rodzaju stamplow, grawitur po nadziej...

Koniecznosc biuro wydawcze Jozefa Birkle

oraz sklad herbaty, Lwow, Bynak nr. 40, umieszca i dostarcza slabię dworska...

Ze swieziego zbioru najlodsza kawa z Hamburga

(bez opłat portu) wal. austr. Prawda arabka Mocca wyb. 6 kl. zł. 5.50

Najlepsze środki do zakupienia świec

Kawy polowa mieszana: Rio la kilo 1.50, Java la kilo 1.40, Ceylon la kilo 1.30...

Ryby morskie, amary, kawior, franco (bez opł. portu) do kazdej stacji poczt.

Znakomite powodzenie VELOUTINE Mączka ryżowa

CH. FAY Magazyn Parfumu w Europie

Nieprzemakalne derki na konie obsyite skora

Z czarnej oliwnej materii skórzanej podobite materię wełnianą lub drellowem...

Page et Comp. erste k. k. a. pr. Fabrik wasserdichter Stoffe, we Wiedniu, I. Riemergasse 18.

Wydawcy i właściciele J. Dobrzański i K. Grossa.

Biblioteka pamiętników z powstania 1863 i 1864 r. Tom I. opuścili prasę i zawiera Pamiętniki powstania z 1863 i 1864 r.

KSIEGARNI POLSKIEJ A. D. Bartoszewicza i M. Biernackiego we Lwowie 14 plac Halicki 14. 3695 2-6

L. Wystawa byla opasowego odbędzie się we Wiedniu dnia 8, 9 i 10. kwietnia 1881

BANK dla krajow austriackich. Gdy organizacja banku jest już dokonana, przeto podania o posady, ani skutku już mieć nie mogą, ani nie są przyjmowane.

Nowo urządzony mlyn amerykański walcowy w Strusowie, został otwarty i w ruch puszczony.

Magazyn towarow blawatnych i plócien BAZYLEGO TOWARNICKIEGO Następców Lwów, Rynek 1. 32.

Wielki transport WIN węgierskich naturalnych pierwszej jakości otrzymany...

Kronika i Mahlera za rogatki Żółkiewskiej 1. 105. (Zalesienie - Lwów) CENNIK

Wino węgierskie białe. Zwykłe szelag wina męszawy litr od 20 ct. 45 ct.

Wino węgierskie czerwone. Bondaj 40 ct. 45 ct. 50 ct.

NEURALGIB wszelkie cierpienia nerwowe w jednej chwili usunąć po użyciu pigulek anti-neuralgicznych...

Gebr. Papesch, Deutsch - Krawarn, na prus. Szląsku. Chromolitograficzny zakład artystyczny, produkujący obrazy swiętych wszelkich wielkości...

INJECTION BROU Sprzyjające higienie i nieluzności skuteczności napobiegającej

Co ja dostarczyc moge, tego drugi w świecie nie potrafi! 30000 szt. najlep. wiedz. zegarów pendulowych z ciężarkami...

Kurs zbiorowy spiewu solowego dla panow osobno dla panow. Chór żeński i chórkwartetowy męski.

Magazyn towarow blawatnych i plócien BAZYLEGO TOWARNICKIEGO Następców Lwów, Rynek 1. 32.

Wielki transport WIN węgierskich naturalnych pierwszej jakości otrzymany...

Kronika i Mahlera za rogatki Żółkiewskiej 1. 105. (Zalesienie - Lwów) CENNIK

Wino węgierskie białe. Zwykłe szelag wina męszawy litr od 20 ct. 45 ct.

Wino węgierskie czerwone. Bondaj 40 ct. 45 ct. 50 ct.

NEURALGIB wszelkie cierpienia nerwowe w jednej chwili usunąć po użyciu pigulek anti-neuralgicznych...

Wyszczególniony trzema wielkimi medalami zaslugi!!! Kumys mleczny znany przez wszystkie kliniki medyczne i pierwszorzędne powagi...

Kumys żelazawy znakomity ten środek zyskał powszechne uznanie i wiarygodność jako pewnie i radykalnie...

Kumys wapniowy. Doświadczenia przekonaly, że tylko kumys wapniowy nauwa gruclic, choroby skroficzne i katar kieszkowy. Flaszka 70 ct.

Jan Ichnatowicz magister farmacji i zaprzyzyszony chemik sądowy LWÓW, ul. Kopernika 1. 3.

Tylko do konca miesiaca! Z powodu wyprzedazy Bawidełka dla dzieci

Po 95 ct. każda grupa dla chłopców i dziewcząt. Wspaniały kocyk metalowy z 2 konikami metalowymi, wspaniały balonik...

SŁUCHAJCIE! PATRZCIE I DZIWCIE SIĘ! Tylko jeszcze 34 grup po 1 zł. 85 ct. dla chłopców i dziewcząt.

Tylko jeszcze 28 grup po 3 zł. 95 ct. Wspaniała chorągiewka z materii różnokolorowej, szlona gą i ciepłości...

Tylko za 5 złr. 50 ct. jest jeszcze tylko 23 grup. Pudełko bardzo ładnych żołnierzy, iefosówk do strzelania, szabla metalowa...

Nowość. Patent państwa Nr. 1783. Lampki kolorewe na drzewko, paln się 3 do 4 godzin.

Nowość. Aniołek na drzewko, skrzydła jego są wspaniałe świecące szkła, oświetlone magnesem światłem tych lampek...

Również ptaki i motyle w tym gatunku, orzechy, winogrona, jabłka, gruszkę, o trzyna liścielem...

Kantor wymiany akeynego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety

6% LISTY hipoteczne 5% premiiowane Listy hipoteczne które według prawa z d. 1. lipca 1868 (Dz. p. P. XXXVIII. N. 93)...

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji.

Wydawcy i właściciele J. Dobrzański i K. Grossa. Odpowiedzialny redaktor J. Dobrzański. Z drukarni „Gazety Narodowej“ pod zarządem A. Skerka.